BỘ CÔNG THƯƠNG
Số: 3006/QĐ-BCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 6 năm 2011

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG

_____________________

Căn cứ Nghị định số 7861/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 46/2011/TT-BCT ngày 31 tháng 12 năm 2010 của Bộ Công

Thương quy định về quản lý hoạt động của các website thương mại điện tử bán hàng

hóa hoặc cung ứng dịch vụ;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Thương mại điện tử và Công nghệ thông tin,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này thủ tục Đăng ký cung cấp dịch vụ Sàn

giao dịch thương mại điện tử.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Thương mại điện tử và Công nghệ

thông tin và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

KT. BỘ TRƯỞNG

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D40763

 THỨ TRƯỞNG

Lê Danh Vĩnh

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH

THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ CÔNG THƯƠNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số/QĐ-BCT ngày       tháng       năm 2011

của Bộ Công Thương)

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH

THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ CÔNG THƯƠNG

STT Tên thủ tục hành chính Lĩnh vực Cơ quan thực hiện

1

Thủ tục Đăng ký cung cấp dịch

vụ Sàn giao dịch thương mại điện

tử

Thương mại

điện tử

Cục Thương  mại điện tử

và Công nghệ thông tin

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

MỚI BAN HÀNH

(Thủ tục xác nhận đăng ký cung cấp dịch vụ sàn giao dịch

thương mại điện tử)

1.     Trình tự thực hiện:

- Để khai báo hồ sơ, thương nhân, tổ chức truy cập vào Hệ thống đăng ký sàn giao

dịch thương mại điện tử tại Trang thông tin điện tử của Bộ Công Thương tại địa chỉ

www.moit.gov.vn. Sau khi điền đầy đủ thông tin theo yêu cầu của Hệ thống, thương

nhân, tổ chức tiến hành gửi trực tuyến hồ sơ đăng ký cho Bộ Công Thương.

- Khi nhận được hồ sơ đăng ký, Bộ Công Thương tiến hành kiểm tra hồ sơ và thông

báo cho thương nhân, tổ chức gửi hồ sơ trong 03 ngày làm việc đề nghị bổ sung hồ

sơ hoặc xác nhận hồ sơ đầy đủ, hợp lệ.

- Sau khi nhận được thông báo xác nhận hồ sơ đầy đủ và hợp lệ, thương nhân, tổ

chức gửi về Bộ Công Thương hồ sơ đăng ký (bản giấy).

- Trong thời gian 5 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đăng ký bản giấy, Bộ

Công Thương xác nhận đăng ký cho sàn giao dịch TMĐT bằng cách gắn biểu tượng

đăng ký lên trang chủ website và công bố công khai thông tin về sàn giao dịch TMĐT

đã được đăng ký trên Trang thông tin điện tử của Bộ Công Thương (bao gồm: Tên

đăng ký và tên giao dịch của thương nhân, tổ chức; Địa chỉ trụ sở; Điện thoại, địa chỉ

thư điện tử; Địa chỉ tên miền của sàn giao dịch thương mại điện tử; Lĩnh vực kinh

doanh).

2.     Cách thức thực hiện:

Việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ đăng ký cung cấp dịch vụ Sàn giao dịch thương mại điện

tử được thực hiện trực tuyến tại Hệ thống quản lý website TMĐT trên Trang thông tin

điện tử của Bộ Công Thương.

- Thương nhân, tổ chức khai báo thông tin trực tuyến qua Internet (sử dụng Hệ thống

quản lý website TMĐT tại Trang thông tin điện tử Bộ Công Thương)

- Thương nhân, tổ chức gửi bộ hồ sơ bản giấy qua bưu điện về Bộ Công Thương để

thẩm tra và lưu trữ.

               - Thương nhân, tổ chức theo dõi tình trạng xử lý hồ sơ qua thư điện tử

hoặc tài khoản truy cập Hệ thống đã được cung cấp để tiến hành cập nhật và chỉnh

sửa thông tin theo yêu cầu.

3.     Thành phần, số lượng hồ sơ:

http://www.moit.gov.vn/